
 

Comune di Naso – determina n. 572 del 28.11.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 84 del 25.11.2024 

Reg. Gen. N. 572 del 28.11.2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED  

ESAMI,  PER  LA  COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 'ASSISTENTE SOCIALE'-     EX     

CAT.    D,    APPARTENENTE    ALL'AREA 'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   

SETTORE   AMMINISTRATIVO, SERVIZIO  SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,  INDETTO  DAL  COMUNE  DI  NASO,  CON  

FONDO POVERTA'  LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO SERVIZI 

SOCIALI'.          

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque nel mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

DATO ATTO:  

• CHE questo Ente ha approvato il corrente bilancio di previsione 2024/2026, giusta delibera 

di C.C. N. 12 del 10/05/2024;  

• CHE questo Ente ha approvato il rendiconto di gestione 2023, giusta delibera di C.C. N. 17 

del 24/07/2024; 

• CHE come risulta dalle attestazioni agli atti dell’Ente questo Comune rispetta tutti i 

presupposti, requisiti, condizioni e vincoli per poter procedere ad assunzioni di personale; 

 

VISTO il rispetto dei vincoli dettati dal legislatore per le assunzioni di personale a tempo 

indeterminato, quali ad esempio la trasmissione alla RGS del rispetto o meno del pareggio del 

bilancio nell’anno precedente, il rispetto del tetto di spesa del personale, l’adozione del piano delle 

azioni positive nell’apposita sezione del P.I.AO, l’attivazione della piattaforma telematica per la 

certificazione dei crediti, la deliberazione di attestazione dell’assenza di personale in sovrannumero 

e/o di eccedenza; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 106 del 10/06/2024, con la quale si è approvata la 

sezione 3.3. del P.I.AO.: “Definizione Fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026”;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta n. 117 del 28/06/2024;  

 

VISTA la sezione del Regolamento degli Uffici e dei Servizi per la disciplina dei concorsi e delle 

altre procedure di assunzione, approvato con deliberazione di Giunta n. 117 del 28/06/2024;  

 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 572 del 28.11.2024 
Pag. 2 a 5 

 

CONSIDERATO che nell’ente non vi sono alla data attuale graduatorie in corso di validità per 

l’assunzione a tempo indeterminato di dipendenti appartenenti all’Area “Funzionari/EQ”, di profilo 

professionale “Assistente sociale”; 

 

ASSUNTO che l’ente non intende dare corso alla utilizzazione di graduatorie di altre 

amministrazioni del comparto;  

 

DATO ATTO che nella Programmazione di fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026, 

approvata con la succitata deliberazione approvativa del P.I.A.O., l'Amministrazione ha previsto 

l’assunzione mediante procedura selettiva, di N. 1 posto di Assistente sociale, con contratto a tempo 

indeterminato, full time (36 ore settimanali);  

 

VISTA la nota prot. n. 22712 del 12/11/2024, con la quale è stato richiesto al Dipartimento della 

FF.PP., di attingere da eventuali graduatorie attive, ai sensi dell’art. 34 bis D.Lgs n. 165/01;  

 

VISTO il decorso del termine assegnato senza alcun riscontro; 

 

RITENUTO di dare esecuzione a quanto previsto dall’Amministrazione nel suddetto piano delle 

assunzioni;  

 

VISTO l’allegato schema di bando della procedura selettiva pubblica per la copertura di n. 1 posto 

di “Assistente sociale” a tempo indeterminato e full time a 36 ore settimanali; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario di provvedere alla richiesta di pubblicazione sul portale 

InPA dell’avviso riguardante il bando di concorso in questione;  

 

VISTA la Legge n. 178/2020, art. 1, commi 797-804 e la Legge n. 234/2021, art. 1, comma 734; 

 

VISTO il D.Lgs 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il vigente CCNL del comparto Regioni-Autonomie locali ed il relativo sistema di 

classificazione professionale del personale; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 5 del 16/03/2024, con il quale è stata nominata la sottoscritta 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

 

ACCERTATA l’assenza di incompatibilità in merito alla procedura de qua; 

 

      DETERMINA  

 

I. DI AVVIARE il procedimento di selezione esterna, per la copertura di n. 1 posto, a tempo 

pieno, a 36 ore settimanali ed indeterminato, di Assistente sociale, Area Professionale di 

appartenenza “Funzionario/EQ”, nel rispetto delle indicazioni contenute nel P.IA.O; 

II. DI APPROVARE, in ordine alle premesse, l’allegato schema di Bando di concorso 

pubblico, per titoli e prova Scritta e Orale, per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, a 36 ore 

settimanali, di 1 posto di Area di accesso “Funzionario/EQ”, con profilo professionale “Assistente 

Sociale”;  

III. DI DARE ATTO CHE le somme necessarie all’assunzione delle unità di personale, ove la 

procedura dovesse andare a buon fine, trovano copertura finanziaria nelle somme afferenti il 

Potenziamento dei servizi sociali comunali Legge n. 178/2020 e ss.mm.ii – contributo economico a 



 

Comune di Naso – determina n. 572 del 28.11.2024 
Pag. 3 a 5 

 

favore degli Ambiti Sociali Territoriali (A.T.S) – in ragione del numero di assistenti sociali 

impiegati in proporzione alla popolazione residente; 

IV. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

V. DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento si procederà alla nomina della 

Commissione giudicatrice;  

VI. DI INCARICARE l’ufficio di segreteria per la pubblicazione della presente all’albo 

pretorio on line del Comune e la trasmissione al responsabile del sito istituzionale dell’Ente per la 

pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce: “Bandi di Concorso” 

a decorrere dalla data di pubblicazione sul portale InPA. 

 

 

                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 572 del 28.11.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE  SCHEMA BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI ED  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 'ASSISTENTE 

SOCIALE'-     EX     CAT.    D,    APPARTENENTE    ALL'AREA 'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   

SETTORE   AMMINISTRATIVO, SERVIZIO  SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO,  INDETTO  DAL  COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO POVERTA'  

LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI'.   - CIG:      ”, SI APPONE, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria: : Le somme necessarie all’assunzione delle unità di personale, ove la procedura 

dovesse andare a buon fine, trovano copertura finanziaria nelle somme afferenti il Potenziamento dei 

servizi sociali comunali Legge n. 178/2020 e ss.mm.ii – contributo economico a favore degli Ambiti Sociali 

Territoriali (A.T.S) – in ragione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione 

residente. Si procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro solo dopo aver portato a termine 

tutte le procedure assunzionali da parte di tutti i Comuni facenti parte dell’A.T.S. e dopo essersi accertati 

che il numero di Assistenti Sociali in proporzione ai residenti si sia mantenuto al di sopra delle soglie 

previste dalla normativa. 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 28.11.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 572 del 28.11.2024 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE  SCHEMA BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI ED  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 'ASSISTENTE 

SOCIALE'-     EX     CAT.    D,    APPARTENENTE    ALL'AREA 'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   

SETTORE   AMMINISTRATIVO, SERVIZIO  SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO,  INDETTO  DAL  COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO POVERTA'  

LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI'.    - CIG:      ”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 28.11.2024 al 13.12.2024 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 28.11.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


